QUID IGITUR: erit *To* | dicam *Pj Vf* | dicemus *Fd Ld* | dicendum est *Ec Ka Lf* | dictura es o philosophia *Lh Ta* | quoniam est *Mj*.

770

QUONAM: qualiter *Lb* | quali modo *Pp*.

730 non] non est *Af*. 747 potest] potes *Ec*. 769 o] om. *Lh*.

V prosa iii

INCERTA: si *To* | si sint *Ec Ka Lf Mj* | si incerta sunt *Af Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mg Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc Vf* | incerta quantum apud nos *Vf* | quae non sunt certa *Pj* | quae utrum fiant, incertum est *Eb Ec (Ed) Lf Pm*.

PRAENOSCIT: ante *To* | si nulla nisi uera sciri possunt *Pj*.

775

23. Nam si ineuitabiliter euentura censet quae etiam non euenire possibile est, fallitur; quod non sentire modo nefas est sed etiam uoce proferre.

780

NAM SI: Si deus euentura censet quae possunt non euenire mentitur? Quid absit uti quis cogitet. *Pj*.

SI: quis *Vh*.

INEUITABILITER: futura *Fd* | firme *Ta* | certissime *Lf* | euitatione *Vb* | indubitabiliter *Ec Ka Lh Mh Pp* | inconsentiabiliter *Mh* | consentiabiliter *Ec Ka Lh* | incunctanter *Af* | inconiunctanter *Lh Ta*.

785

CENSET: iudicat *Ap Ck Ec Fd Ge Ka Ld Lf Lh Pb Pn Pp Ps Vb Vc* | decernit *Af Ct Fd Ka Kc Ld Lf Lh Mf Mg Mj Pp To Vf* | decernet *Ta* | discernit *Ec* | deus *Lf Ps Vf*.

QUAE: ea *Ap Go*.

POSSIBILE: quod non proficit *Ap* | quae non possunt fieri *Ec Ka*.

790

FALLITUR: deus *Ec Lf Lh Pj To Vf* | in his *Ta* | decipitur *Ec Ka Lh* | scientia *Vh* | praesentiam *Pp* | sua praescientia *Ap Cg Ck Ge Ld Pb Pc Pj Pn Pp Ps Va Vc* | sua praesentia *Fd Pk*.

QUOD NON SENTIRE: deum falli *Lf* | credere scilicet ut fallatur sua praesentia *Pj* | deum scilicet posse falli aut aliter praesciri quam sit euenturum *Ap Cg Ck Fd Ge Ld Pb Pc (Pj) Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc*.

795

NON: non solum *Ap Ck Pb*.

SENTIRE: cogitare *Ec Ga Kr Mh Na Px Vh* | credere in animo *Ck Ge* | non credere *Cg* | intellegere *Ec Ka Lh* | excogitare *Ka* | Quaedam cogitatu, quaedam uoce sceleratiora sunt. *Eb Ec (Ed) Ka (Lf) Pm*.

800

MODO: solummodo *Fd Ge Lb On Pn Pp Ps* | non solum *To* | tantum *Lf*.

NEFAS EST: peccatum *Vf*,
piaculum *Vb* | illicitum *Af*.

UOCE: cum *Ps*.

PROFERRE: est nefas *Fd Lf Pp* | non credendo dicere *Va*.

805

24. At si ita uti sunt ita ea futura esse decernit, ut aequae uel fieri ea uel non fieri posse cognoscat, quae est haec praescientia, quae nihil certum, nihil stabile comprehendit?

810

AT: sed *Ta* | Ac si dicatur: Si ego dixero quod ita praeuideat diuina prouidentia ea, quae futura sunt, sicut sunt ·i· ut cognoscat ea uel fieri posse uel fieri non posse. Ad haec obici potest a minus perfectis hoc quod sequitur. Quae est haec prouidentia, et cetera. *Va*.

815

ITA: dico *Vh*.

771 si incerta] sine certa *Ap Pb*; sunt certa *Fd*. 773 quae] quia *Eb*. 794 deum] dum *Ck Ge Ps*.

| scilicet] om. *Ta*; scilicet et *Pc*. | quam] quod *Pj*. | euenturum] uenturum *Pq*. 799 sceleratiora] scelerata *Pm*.

V prosa iii

UTI SUNT: quemadmodum *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | praeuisa *Vf* | praesentialiter *Ec Lf* | incerta *Fd Ld Pq* | uera uel falsa *Lf* | incerta, quamuis non sint incerta, sed secundum aliorum quorumdam opinionem loquitur *Pj*.

UTI: sicut *Ec Lh*.

820 **ESSE:** utrum *Ka*.

DECERNIT: diffinit *Vb* | ipse *Ps* | praescientia dei *Pp* | diiudicat *Ec Lf Lh* | quae diiudicat *Ka*.

UT: utrumque *Ec Ga Mh Na Vh*.

825 **AEQUE:** similiter *Ap Cg Ck Ge Pb* | aequaliter *Fd Ld Ta Vf* | praesentialiter *Ka* | eodem modo *Pj* | gilihho (OHG) *Lf* | ut definiat illud fore, et sciat illud ipsum aliter posse contingere *Pp Va*.

FIERI (1): si neutrum noscat, nisi tantum ex praesentibus *Ec Ka (Lf)*.

EA: futura uel incerta *Ta*.

COGNOSCAT: ex praesentibus *Ec Ka Lf* | deus *Lf*.

830 **QUAE (1):** qualis est *Ta* | quanta *Lf*.

HAEC: ut magis ex praescientia sua esse cognoscat *Ec Ka* | ut non magis ex praescientia sua futura esse cognoscat, quam ita (...) qualem praescientiam con(...) (...)et? Ita homines ex praesentibus cognoscunt futura, quia in autumnno cadunt folia de arboribus, in uere autem (...)uentura. *Lf*.

835 **PRAESCIENTIA:** in deo *Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | dei *Lf Pj* | prouidentia *Ec Ka Lh* | quam impotens *Ec Lf*.

CERTUM: uerum *Ec Lh*.

STABILE: locale fixum *Ec Ka Lh*.

840 **COMPREHENDIT:** sentit *Ps* | amplectitur *Ka Lh* | quod nihil ualet si ita est *Pj* | ut uulgus d(icunt) *Lf*.

25. Aut quid hoc refert uaticinio illo ridiculo Tiresiae: Quicquid dicam aut erit aut non?

845

QUID (QUI Pc Pk Vc | < QUOD Ge): quomodo *Ck Er Ge Pb Pc Pj Pk Pp Pq Ps Vc* | quid *Pc Pk* | est *St* | quomodo sistat *Ap Pn*.

HOC: illud *Ec Ka Lh* | a *Fd* | praescientia dei *Lf*.

850 **REFERT (REFERRE St):** distat *Af Ap Cg Ck Ec Ed Er Fd Ga Ge Go Ka Kc La Ld Lf Lh Mf Mg Mh Mj Na On Pb Pc Pj Pk Pp Pq Ps Ta To Va Vb Vc Vf Vh* | distare *St* | iuuat *On*.

UATICINIO: diuinatione *Vb* | prophetiae *Ka Lf To* | prophetali *Ec Lh* | a uaticinio *Ld* | illa prouidentia *Vf*.

ILLO: ab *Ap* | de *Lf*.

855 **RIDICULO:** ioco *Vb* | subsannationi *Ec Ka Lh* | ridiculoso *Fd Ld* | huohlihun (OHG) *Lf* | ridendo, subsannando *Ap Cg Ck Ge*.

860 **TIRESIAE:** qui dixit *Ps* | hermafroditus *On* | Quidam comicus fuit. *Pp* | ipsius mimi *Vb* / Tiresias, proprium nomen *Ga Lf Na* | hominis cuiusdam *Lb* | nomen cuiusdam comici *Fd Ld Va* | Vates fuit. *Vf* | vates quidam *Kr* | sacerdotis Apollinis *To* | propter Tiresiam *Ka* | Sibyllae *Ec Ka Lh* | una ex sibyllis *Ed Lf Mh Mj Pm Px Va Vh* | Quidam dicunt unam ex Sibyllis fuisse. *Ap (2x) Cg Ck (Er) Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps* | Tiresias fuit quidam utriusque sexus. *Ka* | Tiresiam dicunt Apollinis esse sacerdotem, et ex oraculo eius incerta semper dantem responsa. *Go* | Tiresiam

858 Tiresias] om. *Lf*. | cuiusdam²] cuius *Fd*. 860 sibyllis] syllabis *Px*; sibillae sociis *Mj*.

861 Quidam] quidam autem *Cg*. | unam] tiresiam unam *Pq*. | Sibyllis] ibillis *Ap(1) Pb Pn Pp*.

V prosa iii

865 quidam dicunt fuisse duarum naturarum. *Cg* | Tiresias quidam uates duorum
 870 sexuum fertur fuisse. Nam quondam iter agens, uidit serpentes sibi commiseri,
 seque uersum in feminam itemque uersum in uirum. Tum interrogatus a Ioue et
 Iunone quis duorum, uir aut mulier, maiori urgeretur libidine, dixit quod uir unciis
 875 tribus, mulier nouem estuaret libidine. *On* | Tiresias fuit quidam utriusque sexus,
 cumque Iouis et Iuno contenderent qui sexus maioris ardoris et amoris esset,
 uocauerunt eum, quia utriusque peritus erat. Ille respondit femineum sexum sex
 unciis superare. Nam uirilil, ut aiebat, sexus tres uncias, femineus uero nouem
 880 uncias habet. Vnde Iuno indignata multauit eum in oculis. Sed fabula huic loco
 non congruit. Dicamus ergo Tiresiam fuisse sacerdotem Apollinis, ex oraculo eius
 incerta semper dantem responsa, ut est illud: aio te, Eacida, Romanos uincere
 885 posse. Potest enim utrumque intellegi, et aio te uincere posse Romanos, et aio
 Romanos posse uincere te. Eacidus autem dictus est Pyrrus, rex Epyrotarum. *Af Ct
 Kc Lh Mg Mj Oa Pp St Ta Vd (Vf)* | Dicamus ergo Tiresiam sacerdotem fuisse
 Apollinis, ex oraculo eius incerta semper dantem responsa, ut est illud: aio te,
 890 Accida, Romanos uincere posse. Accidas autem dictus est Pirrus, rex Epirotarum.
Ap Ck Ge Pb Pn Ps | Tiresiam dicunt fuisse duarum naturarum. Quodam siquidem
 tempore iter faciens, dum uideret marem ac feminam concumbere, uersus est in
 uirum, alioque tempore in feminam. Qui cum interrogaretur a Ioue et Iunone
 contententibus qui sexus esset maioris ardoris et amoris, ille respondit femineum
 sexum sex unciis superare. Nam uirilil, ut aiebat, sexus tres uncias, femineus uero
 885 nouem uncias habet. Vnde Iuno indignata mulcauit eum oculis. Sed fabula huic
 loco non congruit. Dicamus ergo Tiresiam sacerdotem fuisse Apollinis, ex oraculo
 eius incerta semper dantem responsa, ut est illud: aio te Eacida Romanos uincere
 890 posse. Potest utrumque intellegi. Eacidus autem dictus est Pyrrus rex epirotarum
 (*Fd*) (*Pt*) | Tiresiam dicunt fuisse duarum naturarum. Quodam siquidem tempore
 iter faciens, dum uideret marem ac feminam concumbere, uersus est in uirum,
 alioque tempore in feminam. Qui cum interrogaretur a Ioue et Iunone quantum
 superaret amor mulierum amorem uirorum respondit VI uncias, uir, inquiring, tres

864 Tiresias... 868 libidine] Cf. Fulg. *Myth.* 2.5 (p. 43.22)

868 fuit] om. *Af*. | utriusque] utrius *Mg*. **869** Iouis] iuppiter *St Vf*. | Iuno] uino *Mg*. | qui] quae
Ct Oa. | amoris] amarioris *Ct Oa*. **870** quia] qui *Ct Mg Oa St Vf*. | utriusque] utrius *Af*.
 peritus] sexus peritus *St*. | Ille] om. *St*; ille autem *Vf*. | femineum] femininum *Kc*; femine *Pp*.
 sexum] om. *Af Mj*. | sex] om. *Kc Mj*. **871** unciis] uncias *Vd*. | uirilil] uirgilius *Mj*. | ut] om. *St*.
 aiebat] agebat *Af Vd*. | sexus] sexus hominis *Mj*. | uncias] unceas *Ta*; om. *St*; uncias habet *Af
 Vd*. | femineus... 872 habet] om. *Af*. | uero] om. *Mj*. **872** uncias] om. *Lh St Ta*. | habet] om. *St
 Vd*. | Vnde] unum *Oa*. | multauit] mutauit *Mj*. | in] om. *Af Mg Pp St*. | oculis] aliam speciem
Mj. | Sed] sed h{aec} *St*. | huic] hoc *Pp*; est huic *Ta*; hinc *Af*. **873** non] haud *St*. | congruit]
 conuenit *Pp*; incongrua *St*. | ergo] autem *Ct Oa*; om. *Vd*. | fuisse] om. *Mj*. | oraculo] oracula *Vd*.
874 incerta] incerto *Kc*. | Eacida] aeacide *Mj*; accide *Ct Oa*; acida *Vd Vf*. **875** Potest... 876 te]
 om. *Af Lh Pp Ta Vd Vf*. | enim] om. *Mj*. | intellegi] om. *Ct Oa*. | et¹] om. *Mj*. | te] te eacida
Mg. | posse²] om. *Kc*. **876** Eacidus] Eiacidas *Ct Oa*; Eacides *Af*; Eacida *St*. | Eacidus...
 Epyrotarum] Eacidus fuit Pirrus *Mj*. | Pyrrus] om. *Ct Mg Oa*. | Epyrotarum] et pirotatum *Vd*.
879 Romanos] roma *Ap Pb*. **882** alioque] alio quoque *Pt*. **884** sex unciis] se utius *Fd*; sex unceis
Pt. | aiebat] iaebet *Fd*. | sexus] settus *Fd*. **885** habet] habent *Fd*. | indignata] indignatam *Pt*.
 oculis] iaculis *Pt*. **887** eius] enim *Fd*. | responsa] response *Fd*. **889** Tiresiam dicunt] Tiresia
 dicitur *Va*. | naturarum] natarum *Ge*. **890** iter faciens] interfaciens *Pb*. | dum] cum *Pq*. | uirum]
 mulierem *Pq*. **891** feminam] uirum *Pq*. | et] uel *Va*. **892** mulierum] mulieris *Pq*. | uirorum]
 uirum *Ck Ge*; uiri *Pq*. | vi uncias] om. *Va*. | uncias] < uincias *Ps*; unctias *Ap Pb Pn*.

V prosa iii

895 uncias habet amoris, mulier nouem. Vnde Iuno indignata est, multauit eum in oculis, sed fabula huic loco non congruit. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pc Pk Pn Pq Ps Va Vc* | Tiresias quidem (...) diuinarum naturarum. Nam quodam tempore iter faciens, uidit serpentes concumbentes et uersus est in feminam, alio tempore uersus est in uirum. Qui (...) a Ioue et Iunone quis (...) uir aut mulier haberet, quia fuerat naturarum dixit uir III uncias, (...) femina habet VIII *Pd* | Tiresias proprium nomen. Tiresiam dicunt fuisse uariarum naturarum. Quodam siquidem tempore
900 iter faciens, dum uideret marem ac feminam concumbere, uersus est in mulierem, alioque tempore uersus est in uirum. Qui dum interrogaretur a Ioue et Iunone quantum superaret amor mulierum amorem uirorum, respondit sex uncias. Masculus habet tres uncias amoris, mulier sex. *Pp* | Tiresias secundum fabulam fuit quidam qui aliquando iter facie[n]s, uidit serpentes coeuntes, quos cum uirga tetigisset, mutatus est in alium sexum, sic tamen ut priorem non ammitteret.
905 Cumque aliquando Iouis et Iuno de amore contenderent, quisnam amplius amaret, adhibitus est ille, qui duos sexus habebat. Cumque super hoc interrogatus esset, respondit uirum tres uncias amoris habere, mulierem uero nouem. Propter hoc Iuno irata excaecauit eum. Sed hoc huic loco non conuenit. Intellegitur autem
910 aliquis uates ridiculus uel diuinus fuisse, qui sic futura praedicebat, ut posset fieri quod dicebat posse et non fieri. Dicebat enim, quidquid dicam, aut erit aut non. *Pj*. **QUICQUID** (QUAE QUICQUID *Pb*): Tiresia dixit *Pb* | quae ita dixit *Lf*. **DICAM**: narram *Ka* | narrem *Lh*. **AUT ERIT AUT NON**: dubitandum *Ka* | dubitando *Ec Lf* | tale erat uaticinium
915 Tiresiae *Ap Cg Ck Ge*. **NON**: erit *Lf Ps*.